Abbott se sagrou vencedora, as propostas da Biotronik, Medtronic e Abbott foram as 

selecionadas - de modo que as três empresas foram convidadas a fornecerem seus  

melhores lances. Como se vê da disputa, na fase de lances, a Abbott apresentou a 

melhor oferta de R$ 982.000,00 (novecentos e oitenta e dois mil reais), seguida das 

ofertas das empresas Medtronic e Biotronik, respectivamente, no montante de R$ 

991.000,00 e R$ 1.300.000,00 (novecentos e noventa e um mil reais; um milhão e 

trezentos mil reais).”. Como efeito, “A Medtronic, com oferta dentro do limite de 10% 

previsto no item 7.8 do Edital, participou da 2ª fase de lances com a Abbott até que 

fosse declarada uma vencedora para o item composto. A empresa Biotronik, cuja oferta 

estava acima do limite de 10%, não participou da 2ª fase de lances”